

財務諸表

(1)貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 期 (平成14年3月31日現在)		前 期 (平成13年3月31日現在)		増 減 金 額
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	
(資産の部)		%		%	
流動資産	193,173	61.6	225,470	64.5	32,296
現金預金	10,789		18,117		7,327
受取手形	33,697		35,568		1,870
完成工事未収入金	60,372		77,011		16,638
売掛金	17,524		17,169		355
有価証券	0		0		-
自己株式	-		0		0
販売用不動産	24,246		22,679		1,567
製品	169		136		33
未成工事支出金	23,353		32,010		8,657
開発事業等支出金	8,310		8,962		651
材料貯蔵品	1,403		1,534		131
繰延税金資産	4,148		2,630		1,517
有償支給未収入金	4,196		5,178		982
その他流動資産	5,794		5,227		567
貸倒引当金	833		756		76
固定資産	120,578	38.4	123,887	35.5	3,309
有形固定資産	90,969	29.0	82,277	23.6	8,691
建物	18,117		18,503		386
構築物	4,551		4,633		82
機械装置	10,095		9,456		638
車両運搬具	59		72		13
工具器具・備品	553		524		28
土地	56,801		48,657		8,144
建設仮勘定	791		429		362
無形固定資産	644	0.2	444	0.1	200
投資等	28,963	9.2	41,165	11.8	12,201
投資有価証券	18,216		27,569		9,353
関係会社株式	1,423		2,442		1,018
関係会社出資金	1		0		0
長期貸付金	1,688		3,641		1,952
従業員長期貸付金	7		9		2
関係会社長期貸付金	5,084		4,667		416
破産債権、更生債権等	4,952		2,929		2,022
長期前払費用	67		86		18
その他投資等	3,117		3,140		22
貸倒引当金	5,597		3,323		2,274
資産合計	313,752	100.0	349,357	100.0	35,605

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 期 (平成14年3月31日現在)		前 期 (平成13年3月31日現在)		増 減 金 額
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	
(負債の部)		%		%	
流動負債	137,161	43.7	164,642	47.1	27,481
支払手形	23,923		57,139		33,216
工事未払金	47,146		47,155		9
買掛金	28,648		18,105		10,542
1年以内返済長期借入金	2		2		0
未払金	11,515		7,683		3,831
未払費用	4,529		5,221		691
未払法人税等	5,052		4,104		947
未成工事受入金	12,409		20,795		8,385
完成工事補償引当金	166		149		17
その他流動負債	3,767		4,284		516
固定負債	19,814	6.3	25,539	7.3	5,725
長期借入金	5		7		2
繰延税金負債	754		5,468		4,713
退職給付引当金	10,334		11,134		799
役員退職慰労引当金	671		635		36
預り保証金敷金	8,047		8,294		246
負債合計	156,975	50.0	190,182	54.4	33,207
(資本の部)					
資本金	14,924	4.8	14,924	4.3	-
資本準備金	15,529	4.9	15,529	4.4	-
利益準備金	3,731	1.2	3,731	1.1	-
その他剰余金	114,218	36.4	112,501	32.2	1,716
任意積立金	108,973		106,731		2,241
特別償却準備金	294		388		93
固定資産圧縮積立金	685		693		8
固定資産圧縮特別勘定積立金	43		-		43
別途積立金	107,950		105,650		2,300
当期末処分利益	5,244		5,770		525
その他有価証券評価差額金	8,379	2.7	12,487	3.6	4,108
自己株式	6	0.0	-	-	6
資本合計	156,776	50.0	159,175	45.6	2,398
負債資本合計	313,752	100.0	349,357	100.0	35,605

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当 期		前 期		増 減 金 額
	〔 自平成13年4月1日 至平成14年3月31日 〕		〔 自平成12年4月1日 至平成13年3月31日 〕		
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	
期 別					
売 上 高	291,081	100.0	309,809	100.0	18,727
完 成 工 事 高	(207,010)	(100.0)	(232,101)	(100.0)	(25,090)
製 品 売 上 高	(70,759)	(100.0)	(68,249)	(100.0)	(2,510)
開 発 事 業 等 売 上 高	(13,311)	(100.0)	(9,458)	(100.0)	(3,853)
売 上 原 価	265,264	91.1	282,164	91.1	16,900
完 成 工 事 原 価	(190,827)	(92.2)	(214,129)	(92.3)	(23,301)
製 品 売 上 原 価	(61,595)	(87.0)	(58,747)	(86.1)	(2,847)
開 発 事 業 等 売 上 原 価	(12,841)	(96.5)	(9,287)	(98.2)	(3,553)
売 上 総 利 益	25,817	8.9	27,644	8.9	1,826
完 成 工 事 総 利 益	(16,183)	(7.8)	(17,972)	(7.7)	(1,789)
製 品 売 上 総 利 益	(9,164)	(13.0)	(9,501)	(13.9)	(336)
開 発 事 業 等 総 利 益	(470)	(3.5)	(170)	(1.8)	(299)
販売費及び一般管理費	19,158	6.6	18,036	5.8	1,122
営 業 利 益	6,659	2.3	9,608	3.1	2,948
営 業 外 収 益	864	0.3	822	0.3	41
受 取 利 息	(217)		(229)		(12)
受 取 配 当 金	(373)		(332)		(41)
不 動 産 賃 貸 収 入	(116)		(123)		(6)
雑 収 入	(155)		(137)		(18)
営 業 外 費 用	167	0.1	205	0.1	37
支 払 利 息	(9)		(11)		(1)
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	(-)		(24)		(24)
不 動 産 賃 貸 経 費	(50)		(58)		(8)
雑 支 出	(107)		(110)		(3)
経 常 利 益	7,356	2.5	10,225	3.3	2,869
特 別 利 益	4,140	1.4	96	0.0	4,043
固 定 資 産 売 却 益	(-)		(77)		(77)
投 資 有 価 証 券 売 却 益	(3,835)		(-)		(3,835)
そ の 他 特 別 利 益	(305)		(18)		(286)
特 別 損 失	5,305	1.8	2,179	0.7	3,125
固 定 資 産 除 却 損	(713)		(274)		(438)
販 売 用 不 動 産 評 価 損	(3,154)		(1,185)		(1,969)
関 係 会 社 株 式 評 価 損	(1,049)		(-)		(1,049)
退 職 給 付 会 計 基 準 変 更 時 差 異	(-)		(432)		(432)
そ の 他 特 別 損 失	(387)		(287)		(100)
税 引 前 当 期 純 利 益	6,191	2.1	8,142	2.6	1,950
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	6,200	2.1	5,230	1.7	970
法 人 税 等 調 整 額	3,244	1.1	1,215	0.4	2,028
当 期 純 利 益	3,235	1.1	4,127	1.3	892
前 期 繰 越 利 益	2,008		1,642		366
当 期 未 処 分 利 益	5,244		5,770		525